

KẾ HOẠCH

Tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất Thành phố Hà Nội năm 2015

Giờ Trái Đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về chống lại biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới, thông qua hình thức đơn giản như tắt đèn, các thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ vào ngày thứ 7 cuối tháng ba hàng năm và tổ chức những hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu trong suốt thời gian tiếp theo.

Thành phố Hà Nội là một trong các Thành phố luôn đi đầu trong cả nước về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất hàng năm. Từ năm 2012, UBND thành phố Hà Nội phối hợp với Bộ Công thương tổ chức thành công sự kiện Giờ Trái đất. Sự kiện đã góp phần quan trọng xây dựng hình ảnh đẹp về Thủ đô Hà Nội đối với người dân cả nước và bạn bè quốc tế.

Năm 2014, Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn Thành phố đã được sự hưởng ứng đông đảo người dân. Trong 1 giờ hành động tắt đèn, toàn Thành phố đã tiết kiệm được 234.000kwh, tương đương 352,9 triệu đồng, tăng 6,85% so với năm 2013.

Năm 2015, Thành phố Hà Nội cam kết tham gia, mở màn cho việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2015 của các Thành phố trên khắp cả nước nhằm góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng, xã hội và góp phần vào những nỗ lực chung của thế giới trong vấn đề tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tham gia hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hà Nội năm 2015, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc sử dụng hiệu quả năng lượng, tiết kiệm điện, giảm ô nhiễm môi trường trong bối cảnh nước ta đang thực hiện kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế các bon thấp nhằm triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 05/01/2015 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/1/2015 của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND Thành phố về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tham gia chiến dịch nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; Kêu gọi sự tự nguyện tham gia của các tổ chức, cá nhân cùng nhau hành động để mang đến sự thay đổi cho môi trường nhằm thực hiện tốt Chỉ thị của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về “Năm trật tự và văn minh đô thị 2015”.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên toàn địa bàn Thành phố, nhất là tại các điểm tiến hành tắt đèn điện và tổ chức sự kiện.

II. NỘI DUNG CỦA CHIẾN DỊCH

1. Tổ chức Giờ Trái đất 2015 tại Hà Nội mở màn cho việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2015 của các Thành phố trên khắp cả nước.

2. Phối hợp với Bộ Công thương tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng với thông điệp: “**TIẾT KIỂM NĂNG LƯỢNG – ỨNG PHÓ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU**”.

3. Tiến hành treo băng rôn dọc trên hệ thống cột theo quy định của Thành phố; dán poster và phát tờ rơi tại các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện, nhà ga...

4. Hoạt động tuyên truyền, vận động của các nhóm tình nguyện viên đối với các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các hộ gia đình tại các khu dân cư tham gia tổ chức những hoạt động hưởng ứng riêng trong thời gian diễn ra chiến dịch.

5. Tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất tới phường, xã, tổ dân phố thông qua các tổ chức chính trị - xã hội và qua hệ thống loa phát thanh phường, xã, thị trấn và các cuộc họp tổ dân phố. Khánh thành mô hình “phòng học xanh”, điều hành đạp xe hưởng ứng đạp chiến dịch ... từ giữa tháng 3/2015.

6. Tổ chức đêm sự kiện Hà Nội hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2015 để mở màn cho việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2015 của các Thành phố trên khắp cả nước.

6.1. Đêm sự kiện hưởng ứng: Từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015, đêm sự kiện Giờ Trái đất 2015 được truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng 8 với sự tham gia của lãnh đạo Bộ Công thương, lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành, Tập đoàn, Tổng Công ty; lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, tổ chức nước ngoài, các doanh nghiệp; tình nguyện viên, sinh viên, học sinh và người dân.

6.2. Hoạt động bên lề: Từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, tiến hành đồng loạt tắt đèn chiếu sáng, trang trí, biển quảng cáo trong 1 giờ tại các địa điểm nổi tiếng, một số khu vực công cộng, tuyến phố của thành phố Hà Nội, như: Đèn Ngọc Sơn – Tháp Rùa – Cầu Thê Húc, vườn hoa Lý Thái Tổ, ... (danh sách các tuyến phố tắt đèn tại phụ lục); xung quanh các khu vực Hồ Gươm, Nhà Hát Lớn Hà Nội, Hồ Trúc Bạch; trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; trụ sở các Sở, Ban, Ngành Thành phố. Các quận, huyện, thị xã: mỗi quận, huyện, thị xã chọn một điểm công cộng trên địa bàn để tắt đèn chiếu sáng (tuyệt đối không tiến hành tắt đèn tại các khu vực bệnh viện, nhà máy sản xuất, đèn tín hiệu giao thông, đèn đường đảm bảo giao thông, đèn chiếu sáng phục vụ các hoạt động bảo vệ an ninh tại các khu vực trọng yếu trên địa bàn Thành phố).

7. Phối hợp với Bộ Công thương và WWF chương trình Việt Nam tổ chức họp tổng kết về kết quả thực hiện chiến dịch.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức khởi động Chiến dịch Giờ Trái đất 2015 tại Công viên Thống Nhất, Hà Nội:

2. Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công thương chuẩn bị nội dung truyền thông, tài liệu tuyên truyền và cung cấp cho UBND thành phố Hà Nội (thông qua Sở Công thương). Chỉ đạo đơn vị tư vấn treo băng rôn trên các phố, dán poster tuyên truyền vào giữa tháng 3/2015. Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công thương phối hợp với Sở, Ngành Thành phố và các đơn vị có liên quan họp rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch vào giữa tháng

3/2015.

3. Tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8:

- Ngày 17/3 – 20/3: Gửi giấy mời tham dự đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8 (kèm theo áo biểu tượng của chiến dịch).

- Ngày 21/3: Tổng duyệt chương trình.

- Ngày 22/3: Tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công thương Hà Nội

- Là đơn vị thường trực, tham mưu giúp UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch; phối hợp chặt chẽ với Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công thương, WWF chương trình Việt Nam và đơn vị tư vấn tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng chiến dịch. Chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị trực thuộc Thành phố tham gia và báo cáo kết quả với UBND Thành phố.

- Cung cấp tài liệu truyền thông nhằm kích hoạt các hoạt động về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2015 tại 30 quận, huyện, thị xã, thời gian từ 15/3 đến 20/3/2015.

- Hướng dẫn các tổ chức, cơ quan, hộ gia đình tham gia vào chiến dịch tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015 nhằm nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng trong cộng đồng, góp phần giảm thiểu biến đổi khí hậu nhằm thực hiện tốt Chỉ thị của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về “Năm trật tự và văn minh đô thị 2015”, thời gian trung tuần tháng 3/2015.

- Phối hợp với Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch để thống nhất kịch bản chi tiết và kiểm tra việc thiết kế, lắp đặt sân khấu, khu vực tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8. Tham gia tổ chức tổng duyệt chương trình vào thứ 6, ngày 21/3/2015, tham mưu giúp UBND Thành phố phối hợp với Bộ Công thương và WWF, đơn vị tư vấn điều hành chương trình chính thức vào ngày 22/3/2015.

- Chỉ đạo Tổng Công ty điện lực thành phố Hà Nội ước tính lượng điện tiết kiệm được trong thời gian 01 giờ diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015 của toàn Thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Tiết kiệm năng lượng Hà Nội là đơn vị đầu mối triển khai các nhiệm vụ về truyền thông, cung cấp tài liệu, thông tin truyền thông về chương trình Giờ Trái đất 2015.

***Địa chỉ liên hệ:** Trung tâm Tiết kiệm năng lượng Hà Nội; 331 Cầu Giấy, quận Cầu Giấy, Hà Nội; Điện thoại: 04 62692833, Fax: 04 62691280; Người liên hệ: Ông Hoàng Quân, điện thoại 0985367926, ông Hoàng Minh Lâm, điện thoại 0983862333.*

2. Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công Thương

- Tổng Cục Năng lượng có trách nhiệm tham mưu cho Bộ Công thương phối hợp với UBND Thành phố về tổ chức Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2015.

- Lựa chọn và chỉ định đơn vị tư vấn thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2015. Chịu trách nhiệm giám sát, đôn đốc đơn vị tư vấn và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Công thương triển khai các hoạt động trong chiến dịch.

- Chủ trì phối hợp đơn vị tư vấn kêu gọi tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân,... nhằm xã hội hóa các hoạt động của Chiến dịch, khuyến khích cộng đồng tự

nguyện chia sẻ hành động.

- Duyệt khẩu hiệu tuyên truyền cho Chiến dịch Giờ Trái đất của toàn quốc và trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo công tác xây dựng và duyệt kịch bản tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng của chiến dịch xong trước ngày 19/3/2015.

- Mời lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành, Tập đoàn, Tổng Công ty,... tham dự đêm sự kiện hưởng ứng từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015.

- Quản lý các hoạt động, lực lượng tham gia các hoạt động trong chiến dịch Giờ Trái đất, đặc biệt vào thời gian diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015.

- Chỉ đạo đơn vị tư vấn phối hợp triển khai các hoạt động Giờ Trái đất với các nội dung:

+ Cung cấp tài liệu cho Sở Công thương Hà Nội và các đơn vị liên quan để thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phối hợp với Sở Công thương, các Sở, Ngành thuộc thành phố Hà Nội và các đơn vị có liên quan về kịch bản của đêm sự kiện hưởng ứng.

+ Làm việc với Nhà hát Lớn Hà Nội hoàn thành các thủ tục về địa điểm, trang trí và lắp đặt sân khấu tại Quảng trường Cách mạng tháng 8; tổ chức tổng duyệt chương trình vào thứ 6 ngày 21/3/2015 và tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng ngày 22/3/2015.

+ Đăng ký công suất cấp điện, làm thủ tục với Tổng Công ty điện lực thành phố Hà Nội để được cấp điện cho lắp đặt sân khấu, tổng duyệt và tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng của Giờ Trái đất.

+ Mời các đại biểu tham dự sự kiện chính từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015 và tổ chức các hoạt động bên lề của đêm sự kiện hưởng ứng Giờ Trái đất.

+ Có trách nhiệm huy động và đảm bảo kinh phí thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp Sở Công thương thực hiện công tác truyền thông về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, tác động tích cực trong việc thực hiện tiết kiệm năng lượng và các hoạt động liên quan đến môi trường. Tổ chức treo băng rôn và dán poster tuyên truyền về chiến dịch Giờ Trái đất tại trụ sở cơ quan trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền trong chiến dịch.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp Tổng Cục Năng lượng - Bộ Công thương, Sở Công thương thống nhất nội dung và thiết kế băng rôn dọc treo trên cột đèn chiếu sáng, poster và các địa điểm treo theo kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông, đặc biệt là khu vực diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng. Giải quyết cấp phép treo băng rôn theo quy định.

- Tham gia tổng duyệt chương trình vào thứ 6 ngày 21/3/2015, tham gia chương trình vào ngày 22/3/2015 tại Quảng trường Cách mạng tháng 8.

- Có văn bản yêu cầu các đơn vị quản lý biển quảng cáo tại các khu vực xung quanh khu vực trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, xung quanh khu vực Hồ Gươm, Nhà Hát Lớn Hà Nội, Hồ Trúc Bạch và trên các tuyến phố lớn tham gia tắt đèn 1

giờ, từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015.

- Triển khai tuyên truyền hưởng ứng Giờ Trái đất đến các cấp cơ sở theo bản tin, hệ thống truyền thông của Sở.

5. Công an thành phố Hà Nội; Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố Hà Nội

- Công an thành phố Hà Nội: Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố, đặc biệt tại Quảng trường Cách mạng tháng 8, khu vực diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng, bắt đầu từ 19 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015. Chỉ đạo công an quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc trên cơ sở kế hoạch tham gia của chính quyền cơ sở để xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tắt đèn trên địa bàn.

- Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố Hà Nội: Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra chiến dịch Giờ Trái đất. Bố trí lực lượng và phương tiện đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy khu vực diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8, bắt đầu từ 19 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015.

- Xây dựng phương án triển khai các hoạt động được giao, gửi Sở Công thương, trước ngày 19/3/2015 để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố.

6. Sở Giao thông vận tải

- Giao Thanh tra Giao thông phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức phân luồng, bố trí lực lượng chốt trực, hướng dẫn đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng từ 19 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015 tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng 8.

- Phối hợp UBND quận Hoàn Kiếm bố trí vị trí trông giữ xe cho các đại biểu tham dự đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8, bắt đầu từ 18 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015.

- Chỉ đạo Trung tâm Quản lý điều hành giao thông đô thị phối hợp với Thanh tra Giao thông, Tổng Công ty vận tải Hà Nội và các đơn vị có liên quan điều chỉnh các tuyến xe buýt không đi qua khu vực Quảng trường Cách mạng tháng 8 để triển khai nhiệm vụ theo Kế hoạch của Thành phố.

- Chỉ đạo Ban quản lý dự án Duy tu giao thông đô thị di chuyển đảo tròn và hoàn trả đảo tròn phía trước Nhà hát Lớn Hà Nội trước và sau khi diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng.

- Xây dựng phương án triển khai các hoạt động được giao, gửi Sở Công thương, trước ngày 19/3/2015 để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố.

7. Sở Xây dựng

- Chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Môi trường Đô thị Hà Nội thực hiện công tác vệ sinh phục vụ tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng từ 18 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015 tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng 8.

- Chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Chiếu sáng và Thiết bị đô thị tắt đèn tại các điểm công cộng của thành phố trong vòng 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015 tại các khu vực chính sau: Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đèn Ngọc Sơn – Tháp Rùa – Cầu Thê Húc, phố Tràng Tiền, xung quanh khu vực Hồ Gươm, xung quanh khu vực Nhà hát Lớn Hà Nội, xung quanh Hồ Trúc Bạch, khu trung tâm

Thành phố, địa điểm đông dân cư...

- Chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Công viên cây xanh di chuyển và hoàn trả hoa tại đảo tròn phía trước Nhà hát Lớn Hà Nội trước và sau khi diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng.

- Xây dựng phương án triển khai các hoạt động được giao, gửi Sở Công thương trước ngày 19/3/2015 để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố.

8. Sở Y Tế

Bố trí lực lượng cán bộ và trang thiết bị y tế, xe cứu thương và các phương án sơ cứu tại địa điểm tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8 từ 19 giờ đến 22 giờ ngày 22/3/2015.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Công thương tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động các tầng lớp học sinh, sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất của Thành phố.

- Phối hợp với Sở Công thương, Tổng Công ty điện lực thành phố Hà Nội khánh thành mô hình “phòng học xanh”, điều hành đạp xe hưởng ứng chiến dịch ... tại Trường THPT Chuyên Hà Nội - Amsterdam.

10. UBND quận Hoàn Kiếm

- Phối hợp Sở Công thương và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức sắp xếp các khu vực phục vụ cho đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng tháng 8.

- Phối hợp Công an Thành phố và Sở Giao thông vận tải bố trí lực lượng tham gia cấm đường và phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng 8 trong khoảng thời gian diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng. Sắp xếp khu vực và lực lượng trông giữ xe cho khoảng 4.000 đại biểu tham dự chương trình.

- Có văn bản đề nghị các tòa nhà lớn, các nhà hàng, cửa hàng xung quanh khu vực Hồ Gươm, phố Tràng Tiền tắt đèn trang trí từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015. Giám sát việc thực hiện của các đơn vị đã đăng ký tham gia chiến dịch.

- Chỉ đạo UBND các phường trên địa bàn tuyên truyền và vận động các hộ gia đình khu vực Hồ Gươm, phố Tràng Tiền tham gia chiến dịch hưởng ứng để cùng tắt đèn vào thời điểm trên.

- Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp thực hiện công tác vệ sinh phục vụ tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động được giao và gửi Sở Công thương trước ngày 19/3/2015 để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố. Phối hợp với Sở Công thương chuẩn bị các nội dung khác liên quan.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của Thành phố; đài phát thanh các quận, huyện, thị xã; đài phát thanh xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của chiến dịch Giờ Trái đất 2015 góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

12. Đề nghị các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố

Các cơ quan báo chí của Thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

thường xuyên đăng các bài viết có nội dung phong phú chất lượng với chủ đề “Tiết kiệm năng lượng - Ứng phó biến đổi khí hậu” để tuyên truyền vận động và hướng dẫn người dân tham gia hưởng ứng chiến dịch, quảng bá hình ảnh Thủ đô Hà Nội văn minh, hiện đại.

13. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội

- Phối hợp Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động tháng hành động tiết kiệm điện hưởng ứng Giờ Trái đất 2015; Khánh thành mô hình “phòng học xanh”, điều hành đạp xe hưởng ứng chiến dịch...tại Trường THPT Chuyên Hà Nội - Amsterdam.

- Phối hợp Sở Công thương và Công ty TNHH một thành viên Chiếu sáng và Thiết bị đô thị tắt đèn tại các điểm công cộng của Thành phố trong vòng 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015 tại các khu vực chính sau: Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đèn Ngọc Sơn - Tháp Rùa - Cầu Thê Húc, phố Tràng Tiền, xung quanh khu vực Hồ Gươm, xung quanh khu vực Nhà hát Lớn Hà Nội, xung quanh Hồ Trúc Bạch, khu trung tâm Thành phố, địa điểm đông dân cư...

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Hoàn Kiếm: Cung cấp đầy đủ nguồn điện phục vụ cho đêm sự kiện hưởng ứng diễn ra tại Quảng trường Cách mạng tháng 8, gồm nguồn điện phục vụ lắp đặt sân khấu, tổng duyệt chương trình vào ngày 21/3/2015 và nguồn điện trong thời gian chuẩn bị và diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015. Có văn bản yêu cầu các đơn vị kinh doanh, nhà hàng, khách sạn tại các khu vực: Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đèn Ngọc Sơn - Tháp Rùa - Cầu Thê Húc, phố Tràng Tiền, xung quanh khu vực Hồ Gươm, xung quanh khu vực Nhà hát Lớn Hà Nội, xung quanh Hồ Trúc Bạch tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động được giao và gửi Sở Công thương trước ngày 19/3/2015 để tổng hợp và báo cáo UBND Thành phố.

14. Nhà hát Lớn Hà Nội

Phối hợp đơn vị tư vấn chuẩn bị và tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng tại Quảng trường Cách mạng Tháng 8; Tạo điều kiện đón tiếp các đại biểu của trung ương, thành phố tham gia sự kiện.

15. Các Sở, Ban, Ngành và UBND các quận, huyện, thị xã

- Yêu cầu tất cả các Sở, Ban, Ngành và UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan tham gia chiến dịch hưởng ứng và tắt toàn bộ đèn tại trụ sở của cơ quan, đơn vị trong 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015.

- UBND các quận, huyện, thị xã cung cấp tài liệu để UBND các phường, xã, thị trấn tổ chức truyền thông trên địa bàn. Thời gian truyền thông tại cấp phường, xã, thị trấn từ 15/3 đến 22/3/2015.

- UBND các quận, huyện, thị xã tuyên truyền (băng rôn, poster, hệ thống phát thanh...) tới các cơ quan, công sở, người dân trên địa bàn tổ dân phố, cụm dân cư về ý nghĩa của chương trình, sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, tác động tới sự biến đổi khí hậu tới đời sống cộng đồng; tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015, duy trì thói quen tiết kiệm năng lượng trong suốt cả năm.

- Kích hoạt mở màn Chiến dịch Giờ Trái đất lồng ghép với phát động phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn Thành phố năm 2015 theo Kế hoạch số 06/KH-BCN ngày 9/3/2015 của Ban chủ nhiệm Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả Thành phố Hà Nội.

- Giao UBND quận: Cầu Giấy, Hoàn Kiếm phối hợp với Sở Công thương kích hoạt điểm của Thành phố về Chiến dịch Giờ Trái đất trong khoảng thời gian từ ngày 16 - 20/3/2015.

16. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên Thành phố

Vận động các tầng lớp học sinh, sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất của Thành phố.

17. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo nội dung tuyên truyền để các cấp ủy Đảng từ Thành phố tới cơ sở tích cực chỉ đạo tổ chức các hoạt động thiết thực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo ngay về Sở Công thương để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND TP (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đoàn Thanh niên CS HCM; Hội SV TP;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Nhà Hát lớn Hà Nội;
- Đ/c PCT: Nguyễn Ngọc Tuấn;
- VP: CVP, PVP, các phòng: TH, CT;
- Lưu: VT.

130-kt

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Tuấn

PHỤ LỤC

**Danh sách các tuyến phố tắt đèn chiếu sáng trong Giờ Trái đất
từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22/3/2015**

TT	Tuyến phố
1	Lý Thái Tổ
2	Tràng Tiền
3	Phan Chu Trinh
4	Ngô Quyền
5	Đinh Tiên Hoàng
6	Lê Thái Tổ
7	Cổ Tân